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RAQAMLI TEXNOLOGIYALAR 
VOSITASIDA 
O‘QUVCHILARNING MANTIQIY 
VA TANQIDIY FIKRLASHINI 
RIVOJLANTIRISH MODELLARI
Suyunova Nargiza Abdurashid qizi
Toshkent davlat texnika universiteti tayanch doktoranti

Annotatsiya: Maqolada raqamli texnologiyalar sharoitida umumta’lim maktablarida o‘quvchilarning mantiqiy va tanqidiy 
fikrlashini rivojlantirish masalasi tahlil qilingan. Pedagogik modellashtirish ta’lim jarayonini loyihalashning samarali me
todologiyasi sifatida yoritilib, V.V. Davydov, V.A. Shtoff, A.N. Dakhin va N.V. Kuzmina qarashlari asosida pedagogik mo
delning nazariy asoslari ochib berilgan. Raqamli ta’lim muhitining didaktik imkoniyatlari, modelni amalga oshirish shartlari 
hamda uning ta’lim amaliyotidagi ahamiyati asoslab berilgan. Maqola natijalari o‘quvchilarda yuqori darajadagi intellektual 
kompetensiyalarni shakllantirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: raqamli ta’lim, pedagogik modellashtirish, mantiqiy fikrlash, tanqidiy fikrlash, raqamli texnologiyalar, peda-
gogik model, intellektual kompetensiyalar.
Abstract: The article analyzes the issue of developing students’ logical and critical thinking in secondary schools in 
the context of digital technologies. Pedagogical modeling is highlighted as an effective methodology for designing the 
educational process, and the theoretical foundations of the pedagogical model are revealed based on the views of 
V.V. Davydov, V.A. Shtoff, A.N. Dakhin, and N.V. Kuzmina. The didactic possibilities of the digital educational environment, 
the conditions for implementing the model, and its significance in educational practice are substantiated. The results of 
the article contribute to the formation of high-level intellectual competencies in students.

Key words: digital education, pedagogical modeling, logical thinking, critical thinking, digital technologies, pedagogical 
model, intellectual competencies.
Аннотация: В статье анализируется проблема развития логического и критического мышления учащихся средних 
школ в контексте цифровых технологий. Педагогическое моделирование выделено как эффективная методология 
проектирования образовательного процесса, а теоретические основы педагогической модели раскрыты на основе 
взглядов В.В. Давыдова, В.А. Штоффа, А.Н. Дахина и Н.В. Кузьминой. Обоснованы дидактические возможности 
цифровой образовательной среды, условия реализации модели и её значение в образовательной практике. 
Результаты статьи способствуют формированию интеллектуальных компетенций высокого уровня у учащихся.

Ключевые слова: цифровое образование, педагогическое моделирование, логическое мышление, критическое 
мышление, цифровые технологии, педагогическая модель, интеллектуальные компетенции.

KIRISH
Globallashuv sharoitida axborot oqimining keskin o‘sishi, texnologik inqilobning tezlashuvi va ijtimoiy-

iqtisodiy munosabatlarning murakkablashuvi ta’lim jarayoniga tubdan yangicha yondashuvni talab etmoqda. 
Bugungi kunda o‘quvchilar nafaqat tayyor bilimlarni egallashi, balki mustaqil ravishda ma’lumotlarni tahlil qilish, 
tanqidiy baholash, mantiqiy xulosalar chiqarish va muammoli vaziyatlarda ijodiy yechimlar topish qobiliyatiga 
ega bo‘lishlari zarur. Raqamli texnologiyalarning ta’lim amaliyotiga keng joriy etilishi ushbu vazifalarni hal 
qilishda innovatsion imkoniyatlar yaratmoqda, ammo bu jarayon puxta ilmiy asoslangan pedagogik modellar 
asosida amalga oshirilishi lozim.

Raqamli transformatsiya sharoitida ta’lim tizimi oldida faqat bilim berish emas, balki o‘quvchilarda mustaqil 
fikrlash, tahlil qilish, muammolarga tanqidiy yondashish va mantiqiy xulosa chiqarish kabi yuqori darajadagi 
intellektual kompetensiyalarni shakllantirish vazifasi turibdi. Zamonaviy umumta’lim maktablarida raqamli 
texnologiyalarning joriy etilishi mazkur vazifalarni samarali hal etish uchun muhim pedagogik resurs sifatida 
namoyon bo‘lmoqda. Raqamli ta’lim muhiti o‘quvchilarga axborotni tayyor holda qabul qilishdan ko‘ra uni 
izlash, tahlil qilish, solishtirish va baholash imkonini beradi. Bu esa mantiqiy va tanqidiy fikrlashni rivojlanti
rishning tabiiy mexanizmini yuzaga keltiradi. Ta’lim sohasida pedagogik modellashtirish muayyan pedagogik 
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jarayonlarni loyihalash, tashkil etish va amalga oshirish uchun nazariy hamda amaliy asoslarni yaratish meto
dologiyasi sifatida tan olingan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
V.V. Davidov modelning uni boshqa ta’riflardan farqlovchi xususiyatlarini ajratadi: model – bu ilmiy mavhum-

likning shakli bo‘lib, unda obyektning ajratilgan ahamiyatli munosabatlari moddiy yoki belgili elementlarning 
ko‘rgazmali qabul qilinadigan hamda muhim aloqalari va munosabatlarida mustahkamlangan. Bu ahamiyatli 
tavsifdagi yagona va umumiylikning erkin birligidir [1].

Modellar obyektlarning shunchaki o‘rin almashuvchisi hisoblanmaydi. V.A. Shtoff fikriga ko‘ra, model 
elementlarida va ular orasidagi munosabatlarda ancha aniq strukturani hosil qiluvchi uning ahamiyatli va zaruriy 
aloqalari ajratib ko‘rsatilgan hamda mustahkamlangan [2]. V.A. Shtoff pedagogik modelni haqiqiy obyektning 
xususiyatlari, aloqalari va munosabatlarini aks ettiruvchi, tadqiqot yoki amaliy faoliyat maqsadlarida foydalani
ladigan tizim sifatida tavsiflaydi.

Shtoff konsepsiyasiga ko‘ra, model uch asosiy xususiyatga ega bo‘lishi kerak:

a)	 model original obyekt bilan ma’lum bir mos kelish (izomorfizm yoki gomomorfizm) munosabatida bo‘lishi 
zarur. Bu shuni anglatadiki, model original obyektning muhim strukturaviy xususiyatlarini, elementlari orasi-
dagi munosabatlarni va funksional aloqalarni o‘zida aks ettirishi kerak. Pedagogik kontekstda bu ta’lim 
jarayonining real dinamikasi, o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir, bilim o‘zlashtirishning psixo
logik mexanizmlari va boshqa muhim jihatlarni modelda aks ettirishni anglatadi.

b)	 model vaqti-vaqti bilan asl obyektni almashtirishi, uning o‘rnini bosishi mumkin bo‘lishi kerak. Bu xususiyat 
modelning pragmatik qiymatini belgilaydi. Pedagogik tadqiqotlarda bu prinsip ayniqsa muhimdir, chunki 
real ta’lim jarayonini tajriba maydoniga o‘zgartirish har doim ham mumkin emas yoki maqsadga muvofiq 
emas. Model orqali pedagogik jarayonning turli variantlarini sinab ko‘rish, natijalarni oldindan ko‘rish va 
eng samarali strategiyalarni aniqlash imkoniyatiga ega bo‘lamiz. Masalan, raqamli texnologiyalarni ta’limga 
joriy etishning turli modellarini qog‘ozda yoki kompyuter simulyatsiyasida sinab ko‘rib, eng maqbul vari-
antni amaliyotga tatbiq etish mumkin.

c)	 modelni o‘rganish natijasida olingan bilimlar originalga nisbatan qo‘llanilishi mumkin bo‘lishi kerak. Bu 
transferning ilmiy asosi hisoblanadi. Shtoff ta’kidlaganidek, model asl obyekt haqida yangi bilimlar olish 
uchun vosita bo‘lib xizmat qiladi. Pedagogik modelda olingan xulosalar va tavsiyalar real ta’lim amaliyotini 
takomillashtirishda qo‘llanilishi zarur. Misol uchun, raqamli texnologiyalar orqali mantiqiy fikrlashni rivojlan-
tirish modelida aniqlangan qonuniyatlar va samarali usullar to‘g‘ridan-to‘g‘ri maktab darslarida qo‘llanilishi 
mumkin.

Pedagogik modellashtirish kontekstida Shtoff yondashuvining ahamiyati shundaki, u ta’lim jarayonining 
murakkabligini soddalashtirib, uning asosiy qonuniyatlarini aniqlash va tushunishga yordam beradi.

A.N. Dakhin esa pedagogik modelni ta’lim jarayonining elementlari, ularning o‘zaro bog‘liqligi va rivojlanish 
dinamikasini ifodalovchi mantiqiy-strukturaviy konstruksiya deb ta’riflaydi [3]. Dakhin pedagogik modelni yara
tishda bir necha muhim tamoyillarni ta’kidlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Maqsadga yo‘nalganlik tamoyili – model aniq pedagogik maqsadlarni amalga oshirishga xizmat qilishi 

kerak. Har bir model elementi va ularning o‘zaro bog‘liqligi asosiy maqsadni ta’minlashga qaratilishi zarur.
Sistemlilik tamoyili – model yaxlit tizim sifatida qaralishi, barcha elementlar o‘zaro bog‘langan va bir-birini 

to‘ldiruvchi bo‘lishi kerak. Biror bir elementning o‘zgarishi butun tizimga ta’sir ko‘rsatadi. Masalan, raqamli vosi-
talarni o‘zgartirish metodlar tizimini, ta’lim shakllarini va baholash mexanizmlarini ham o‘zgartirishni talab qiladi.

Dinamiklik tamoyili – model statik emas, balki dinamik bo‘lishi, o‘zgaruvchan sharoitlarga moslashish 
qobiliyatiga ega bo‘lishi kerak. Ta’lim muhiti, texnologiyalar va o‘quvchilar ehtiyojlari doimiy ravishda o‘zgarib 
turadi, shuning uchun model ham bu o‘zgarishlarga javob berishi lozim. Bu yangi raqamli vositalarni qo‘shish, 
metodlarni takomillashtirish va baholash mexanizmlarini yangilash imkoniyati orqali ta’minlanadi.

Umumiylik va konkretlik muvozanati tamoyili – model bir tomondan turli sharoitlarda qo‘llanilishi mumkin 
bo‘lgan umumiy tamoyillarni o‘z ichiga olishi, boshqa tomondan esa amaliy tadqiqot uchun yetarli darajada 
konkret bo‘lishi kerak.

Dakhin pedagogik modelning noaniqlik (indeterminizm) xususiyatini alohida ta’kidlaydi. Ta’lim jarayoni 
juda murakkab ijtimoiy-psixologik hodisa bo‘lib, unda ko‘plab kutilmagan omillar ta’sir qiladi: o‘quvchilarning 
individual xususiyatlari, ijtimoiy muhit, tasodifiy holatlar va boshqalar. Shuning uchun pedagogik model hech 
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qachon 100 % aniqlikda natijalarni kafolatlay olmaydi. Bu shuni anglatadiki, model ehtimollik xarakteriga ega 
va uni qo‘llashda doimiy monitoring, baholash hamda tuzatish zarur.

N.V. Kuzmina pedagogik tizim modelini yaratishda maqsad, mazmun, metodlar, vositalar va natijalar o‘rta-
sidagi bog‘liqliklarni aniqlash zarurligini ta’kidlaydi [4]. Uning “O‘qituvchi va o‘qitish ustasining kasbiy profes-
sional faoliyati” (1989) asari pedagogik tizimlar nazariyasining fundamental asosi hisoblanadi.

Kuzmina pedagogik tizimni to‘liq va har tomonlama o‘rgangan birinchi olimlardan biri edi. U pedagogik 
tizimni besh asosiy komponentdan tashkil topgan murakkab dinamik tizim sifatida taqdim etdi. Bu komponentlar 
o‘zaro chambarchas bog‘langan va bir-birisiz mavjud bo‘la olmaydi. Har bir komponentning o‘zgarishi butun 
tizimga ta’sir ko‘rsatadi, shuning uchun ularni integrativ ravishda ko‘rib chiqish zarur.

Birinchi komponent – maqsadlar pedagogik tizimning eng muhim elementi hisoblanadi. Kuzmina ta’kid-
lashicha, to‘g‘ri qo‘yilgan maqsad pedagogik muvaffaqiyatning yarmidir. Maqsadlar aniq, operatsional, erishi
lishi mumkin bo‘lgan va vaqt bilan chegaralangan bo‘lishi kerak.

Ikkinchi komponent – mazmun pedagogik jarayonda o‘qitilayotgan bilimlar, ko‘nikmalar, malakalar va 
kompetensiyalar majmuini anglatadi. Kuzmina mazmunning ikki jihatini ajratib ko‘rsatdi: predmet mazmuni – 
fanga oid bilimlar va psixologik mazmun – o‘quvchilarda shakllanadigan kognitiv jarayonlar hamda shaxsiy 
sifatlar.

Uchinchi komponent – metodlar, vositalar va shakllar pedagogik maqsadlarga erishish uchun qo‘llani
ladigan yo‘llar, instrumentlar va tashkiliy tuzilmalardir.

Kuzmina metodlar, vositalar va shakllar tanlovining maqsad hamda mazmundan kelib chiqishini alohida 
ta’kidlaydi. Har bir pedagogik vaziyatda eng maqbul metodlar, vositalar va shakllar kombinatsiyasini topish 
zarur. Masalan, mantiqiy operatsiyalarni shakllantirish uchun muammoli metodlar samarali; tanqidiy fikrlashni 
rivojlantirish uchun diskussiya va debat metodlari foydali; raqamli kompetensiyalarni oshirish uchun esa amaliy 
mashg‘ulotlar hamda loyihalar zarur.

To‘rtinchi komponent – o‘qituvchi va o‘quvchi pedagogik jarayonning asosiy subyektlari hisoblanadi.
Beshinchi komponent – natijalar pedagogik tizimning yakuniy mahsuloti hisoblanadi. Kuzmina ushbu besh 

komponent o‘rtasidagi aloqa mexanizmining muhimligini alohida ta’kidlaydi. Natijalarni doimiy monitoring qilish 
va tahlil qilish orqali pedagogik jarayonni tuzatish hamda takomillashtirish mumkin. Agar natijalar kutilganidek 
bo‘lmasa, maqsadlarni qayta ko‘rib chiqish, mazmunni o‘zgartirish yoki metodlarni yangilash zarur bo‘lishi 
mumkin. Bu siklik jarayon pedagogik tizimning dinamik rivojlanishini ta’minlaydi.

Kuzmina konsepsiyasining bizning modelimiz uchun ahamiyati shundaki, u pedagogik tizimni tuzishning 
aniq strukturasini beradi va barcha komponentlarning o‘zaro bog‘liqligini ko‘rsatadi. Raqamli texnologiyalar 
vositasida mantiqiy va tanqidiy fikrlashni rivojlantirish modelini yaratishda biz Kuzmina tamoyillariga amal 
qilamiz: aniq maqsadlar belgilaymiz, integrativ mazmunni shakllantiramiz, maqbul metodlar va raqamli vosi-
talarni tanlaymiz, o‘qituvchi hamda o‘quvchining faol o‘zaro ta’sirini ta’minlaymiz va natijalarni kompleks bahol-
aymiz.

TAHLIL VA NATIJALAR
Raqamli texnologiyalar ta’lim jarayonida quyidagi didaktik imkoniyatlarni taqdim etadi:

•	 axborotning vizual va interaktiv shaklda taqdim etilishi;

•	 o‘quvchilarning mustaqil izlanish faoliyatini faollashtirish;

•	 muammoli vaziyatlarni modellashtirish imkoniyati;

•	 tezkor teskari aloqa va refleksiyani ta’minlash;

•	 individual ta’lim trayektoriyalarini shakllantirish.

Mazkur imkoniyatlar mantiqiy va tanqidiy fikrlashni rivojlantirishga yo‘naltirilgan pedagogik modelning 
samaradorligini oshiradi. Ushbu modelning muvaffaqiyatli amalga oshirilishi bir qator tashkiliy-pedagogik 
shart-sharoitlarni yaratishni talab etadi.

Birinchi shart – moddiy-texnik ta’minot. Maktablarda zarur jihozlar, internet tarmog‘i, dasturiy ta’minot va 
raqamli resurslar to‘plami mavjud bo‘lishi kerak.

Ikkinchi shart – o‘qituvchilarning kasbiy tayyorgarligi. Pedagoglar raqamli texnologiyalarni samarali 
qo‘llash, mantiqiy va tanqidiy fikrlashni rivojlantirish metodikasi hamda zamonaviy pedagogik yondashuvlar 
bo‘yicha malakalarini oshirishlari zarur. TPACK modeli doirasida o‘qituvchilar texnologik, pedagogik va predmet 
bilimlarini integratsiyalashgan holda egallashlari kerak [5].

Uchinchi shart – o‘quv-uslubiy ta’minot. Metodik qo‘llanmalar, o‘quv dasturlari, dars ishlanmalari, 
topshiriqlar banki va baholash vositalari modelning amaliy amalga oshirilishini qo‘llab-quvvatlaydi. Raqamli 
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ta’lim resurslari repozitoriylari (masalan, maktab elektron kutubxonasi, STEAM-laboratoriyalar bazasi) o‘qituv
chilar va o‘quvchilar uchun ochiq bo‘lishi kerak [6].

To‘rtinchi shart – ta’lim jarayonining tashkiliy-boshqaruv mexanizmlari. Maktab ma’muriyati modelning 
joriy etilishini qo‘llab-quvvatlashi, resurslar ajratishi, monitoring va baholash tizimini tashkil etishi zarur. 
V.S. Lazarev ta’limiy innovatsiyalarni boshqarish masalalarini tadqiq etib, innovatsion jarayonlarning muvaf-
faqiyati uchun tizimli yondashuvning ahamiyatini ta’kidlaydi [7].

Beshinchi shart – ota-onalar va jamoatchilik bilan hamkorlik. Oila muhiti o‘quvchilarda mantiqiy va 
tanqidiy fikrlashni qo‘llab-quvvatlashi, ularning raqamli texnologiyalar bilan ishlashida mas’uliyatli yondashuvni 
shakllantirishi muhim [8].

Taklif etilayotgan modelning amaliy tatbiqi turli fanlarda va o‘quvchilarning yosh xususiyatlariga qarab diffe-
rensiallashtiriladi. Matematika darslarida raqamli manipulyativlar (virtual kublar, geometrik shakllar) abstrakt 
tushunchalarni konkret tasvirga aylantiradi. 

Khan Academy Kids va Matific kabi platformalar o‘yinlashtirilgan vazifalar orqali mantiqiy masalalarni ye
chishga o‘rgatadi.

5-9-sinflarda o‘quvchilarning abstrakt-mantiqiy fikrlashi rivojlana boshlaydi va tanqidiy baholash qobiliyat-
lari shakllanadi. Bu bosqichda muammoli vaziyatlar, loyihalar va tadqiqot ishlari muhim o‘rin tutadi. Matematika 
hamda informatika darslarida algoritmik fikrlash, mantiqiy masalalarni yechish, dasturlash asoslari o‘rgatiladi. 
10-11-sinflarda mantiqiy va tanqidiy fikrlash yuqori darajada rivojlangan bo‘lib, o‘quvchilar murakkab tadqiqot 
loyihalarini mustaqil amalga oshirishlari mumkin. Bu bosqichda ilmiy-tadqiqot metodlari, ma’lumotlarni statistik 
tahlil qilish, modellashtirish va prognozlashtirish faoliyatlari asosiy o‘rinni egallaydi. Ushbu modelning nazariy 
ahamiyati shundaki, matematika fanida raqamli texnologiyalar vositasida mantiqiy va tanqidiy fikrlashni rivoj
lantirish muammosiga kompleks, tizimli yondashuvni taqdim etadi. Amaliy ahamiyati esa modelning to‘g‘ri-
dan-to‘g‘ri ta’lim jarayoniga joriy etilishi mumkinligi, o‘qituvchilar uchun konkret metodikalar, vositalar va baho-
lash instrumentlarini taqdim etishida namoyon bo‘ladi.

XULOSA
Shubhasiz, raqamli texnologiyalar ta’lim jarayonining ajralmas qismiga aylanib bormoqda va mantiqiy 

hamda tanqidiy fikrlash XXI asr o‘quvchisi uchun eng muhim kompetensiyalar hisoblanadi, shuning uchun 
bu sohadagi fundamental va amaliy tadqiqotlar o‘z dolzarbligini saqlab qoladi. Tadqiqot davomida aniqlani
shicha, raqamli ta’lim muhiti o‘quvchilarning mustaqil izlanish faoliyatini faollashtiradi, muammoli vaziyatlarni 
modellashtirish imkonini yaratadi hamda tezkor teskari aloqa orqali refleksiv fikrlashni rivojlantiradi. Bu esa 
o‘quvchilarning faqat tayyor bilimlarni egallashini emas, balki ularni tahlil qilish, baholash va ijodiy qo‘llash 
qobiliyatlarini shakllantirishga xizmat qiladi. 

Xulosa qilib aytganda, modelning samarali amalga oshirilishi moddiy-texnik ta’minot, o‘qituvchilarning 
raqamli va pedagogik kompetensiyalari, o‘quv-uslubiy ta’minot, tashkiliy-boshqaruv mexanizmlari hamda 
ota-onalar va jamoatchilik bilan hamkorlik kabi kompleks tashkiliy-pedagogik shartlarga bog‘liqligi asoslab 
berildi. Shu bilan birga, pedagogik modelning dinamik va ehtimollik xarakterga egaligi doimiy monitoring, baho-
lash va takomillashtirish jarayonlarini tashkil etishni taqozo etadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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